
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Delibera del Commissario Straordinario

N° 6 del 29/01/2025

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE Proposta n. 208 del 23/01/2025

Oggetto: Approvazione dei dati di preconsuntivo 2024. Determinazione del risultato presunto di amministrazione ai sensi del

Dlgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2

Si dichiara la conformità della presente proposta di deliberazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della documentazione

Funzionario Istruttore

Data 27/01/2025 Firma Neri Luca

Responsabile P.O.

Data 24/01/2025 Firma Giacomo Guastella

Responsabile del procedimento

Data 28/01/2025 Firma Caldani Elisabetta

Dirigente di AREA

Data 28/01/2025 Firma Giacomo Guastella

Il Direttore Generale

Data 28/01/2025 Firma Giacomo Guastella

Il Commissario Straordinario

Massimiliano Raffa



 
 

 
 

  
 

 
 
 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione dei dati di preconsuntivo 2024. Determinazione del 
risultato presunto di amministrazione ai sensi del Dlgs. 118/2011, 
all. 4/2, punto 9.2 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 
(ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo 
e l'Innovazione dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della 
Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, 
con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona 
del dott. Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 
52/CS/RE, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di 
ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta 
Determinazione dirigenziale 02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 27 luglio 2022, n. 591/RE, con 
la quale è stata disposta l’assunzione della dott.ssa Elisabetta Caldani, nel 
ruolo del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e 
indeterminato ed è stato conferito alla medesima l’incarico di dirigente 
dell’Area Contabilità e Bilancio, per la durata di anni 3 (tre), eventualmente 
rinnovabili, secondo le esigenze dell’Amministrazione e nel rispetto della 
normativa vigente; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 
2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi 
Enti pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già 
menzionata Legge è stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione 
finanziario 2025-2027 ARSIAL, approvato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 2024;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con 
la quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di 
ARSIAL; 

 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO il D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare il punto 9.2 del principio contabile 
allegato 4/2 inerente la contabilità finanziaria;  

VISTO il prospetto, formante parte integrale e sostanziale del presente 
provvedimento (Allegato 2), con il quale viene determinato un risultato 
presunto di amministrazione al 31 dicembre 2024 dell’importo di € 
12.497.227,99 così ripartito: 

  
Totale Risultato di Amministrazione presunto           €.12.295.542,10  
 
Quote accantonate:      €. 6.369.940,09 

 Quote vincolate:      €. 3.205.145,56 
 Quote destinate:      €. – 
 Quote libere:       €. 2.720.456,45 

    

DATO ATTO che l’importo complessivamente accantonato in via presunta, pari a
 € 6.369.940,09 si compone per € 579.424,52 di accantonamento al fondo 
crediti di dubbia esigibilità, per € 960.689,58 di accantonamento al fondo 
perdita società partecipate, € 4.528.465,39 di accantonamento al fondo 
contenzioso ed € 506.360,60 altri accantonamenti;  

DATO ATTO, altresì, che l’importo complessivamente vincolato in via presunta, pari 
ad € 3.205.145,56, è costituito da vincoli derivanti da trasferimenti per la 
realizzazione di progetti obiettivo a destinazione vincolata;  

PRESO ATTO della Relazione allegata alla presente deliberazione, che ne forma 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1), che dettaglia la composizione del 
risultato presunto di amministrazione nella parte accantonata e nella parte 
vincolata; 

RITENUTO quindi necessario, con il presente provvedimento, adottare il prospetto 
relativo alla determinazione del risultato presunto di amministrazione al 31 
dicembre dell’esercizio 2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

SU PROPOSTA dell’Area “Bilancio e Appalti”; 

 

D E L I B E R A  

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale 

del dispositivo della presente deliberazione,  

DI APPROVARE il risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 
dell’esercizio 2024, come risultante dal prospetto allegato al presente 
provvedimento (Allegato 2), quale parte integrante e sostanziale, così composto: 

 
Totale Risultato di Amministrazione presunto           €.12.295.542,10  
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Quote accantonate:      €. 6.369.940,09 

 Quote vincolate:      €. 3.205.145,56 
 Quote destinate:      €. – 
 Quote libere:       €. 2.720.456,45 

      
  DI DARE ATTO che la definitiva determinazione del risultato di 

amministrazione e la suddivisione analitica dello stesso, sarà effettuata con 
delibera in sede di approvazione del rendiconto di gestione per l’esercizio 
2024;  

 
DI DARE MANDATO al Direttore Generale e/o all’Area dirigenziale 

competente per i conseguenti adempimenti 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs n. 33/2013 23   X   X  

D.lgs n. 33/2013 29   X   X  

 

 

 

 
 



 
Area Bilancio e Appalti 

 

1 

 

 

APPROVAZIONE DEI DATI DI PRECONSUNTIVO 2024 

Determinazione del risultato presunto di amministrazione ai sensi del 

Dlgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 

Relazione illustrativa Allegata alla proposta di delibera n. 208 del 23/01/2025 

 

 

In esecuzione di quanto disposto dal punto 9.2 dell’allegato n. 4/2 al D.lgs. 118/2011, che, 

testualmente recita: “In occasione della predisposizione del bilancio di previsione è necessario 

procedere alla determinazione del risultato di amministrazione presunto, che consiste in una 

previsione ragionevole e prudente del risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, 

formulata in base alla situazione dei conti alla data di elaborazione del bilancio di previsione. (…) 

Nel caso in cui il bilancio di previsione preveda l’immediato utilizzo della quota vincolata 

dell’avanzo di amministrazione presunto, entro il 31 gennaio dell’esercizio cui il bilancio si riferisce, 

si provvede all’approvazione, con delibera di Giunta, del prospetto aggiornato riguardante il 

risultato di amministrazione presunto, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle 

spese vincolate. (…) Le eventuali variazioni di bilancio che, in attesa dell’approvazione del 

consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, 

possono essere effettuate solo dopo l’approvazione da parte della Giunta del prospetto aggiornato 

del risultato di amministrazioni presunto”, questa Agenzia ha provveduto a determinare il risultato 

presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2024. 

Il risultato di amministrazione presunto consiste in una prudenziale e ragionevole 

previsione formulata in base alla chiusura dei conti risultanti dall’ultimo rendiconto formalmente 

approvato, che parte dal risultato di amministrazione iniziale 2024, così come approvato nel 

rendiconto 2023 con delibera del Commissario Straordinario n. 33/CS/RE del 29/03/2024, a cui, 

sommando gli accertamenti e sottraendo gli impegni di competenza 2024, al netto delle eventuali 

variazioni dei residui ed al netto del fondo pluriennale vincolato, si addiviene al risultato di 

Amministrazione presunto al 31/12/2024, sulla base della seguente Tabella:  



2 

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2024 11.892.585,44

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2024 315.180,77

(+) entrate già accertate nell'esercizio 2024 33.302.832,92

(-) Uscite già impegnate nell'esercizio 2024 33.215.057,03

+/- Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2024 0,00

-/+ Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2024 0,00

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2024 alla data di redazione del bilancio di previsione 

dell'anno 2025
12.295.542,10

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2024 -   

- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2024 -   

+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00

-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00

- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2024 0,00

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024 12.295.542,10

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024

 
 

Il risultato di amministrazione di Arsial è distinto in fondi vincolati, fondi accantonati e fondi liberi 

secondo quanto di seguito dettagliato. 

 

La quota accantonata del risultato di amministrazione è costituita da: 

1. l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

2. gli accantonamenti a fronte dei residui passivi perenti (solo per le Regioni, fino al loro 

smaltimento); 

3. gli accantonamenti al fondo contenzioso/passività potenziali; 

4. l’accantonamento al fondo perdite delle società partecipate; 

5. altri accantonamenti 

 

In particolare, si specifica quanto segue: 

1. L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità per l’importo di € 579.424,52 è stato 

determinato così come previsto dall’allegato A/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base del 

complemento ad 1 della media aritmetica dei rapporti annui tra residui ed incassi in conto 

residuo degli ultimi 5 esercizi approvati (2019-2023). 

2. Per il fondo residui perenti non sono stati previsti importi da accantonare come da 

Deliberazione Commissariale n.22 del 11/03/2024 relativa al Riaccertamento dei Residui 

2023; 

3. Il calcolo del Fondo Contenzioso, determinato per un totale importo di € 4.528.465,39, come 

da nota prot. 198 del 23/01/2025 dell’area Legale, è stato rivisto rispetto a quanto 

approvato in sede di Rendiconto 2023, a seguito sia della rivalutazione della rischiosità di 



3 

soccombenza riferita ad alcune controversie tra Arsial e terzi, che per il recepimento delle 

seguenti delibere:  

 

• Deliberazione del Commissario Straordinario n. 68/CS/RE del 14/06/2024 “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2024-2026. Adozione della variazione di Bilancio n. 10 “Assestamento 

generale di Bilancio – Verifica della salvaguardia degli equilibri” dove si sono svincolati 

€ 21.858,20 per il riconoscimento di un Debito fuori Bilancio derivante da sentenze tra 

Arsial e diversi Dipendenti;  

• Deliberazione del Commissario straordinario di Arsial n. 138/CS/RE del 27/11/2024, 

avente ad oggetto: “Adozione della variazione di Bilancio n. 18 ai sensi dell'art. 42 e 51 

del D.lgs. 118/2011, e dell’art. 18 del Regolamento di contabilità ed economale 

dell’Arsial adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 76 del 27 

giugno 2024”, dove, in seguito alla conclusione della vertenza tra L’Agenzia e il 

Comune di Roma con l’ultimo accertamento di  € 4.275.460,99 è stata accantonata in 

via prudenziale la somma per il pagamento della ritenuta di acconto del 20% a titolo di 

imposta allo Stato sul totale ammontare del risarcimento del danno, pari ad € 

2.124.814,24;  

• Deliberazione del Commissario straordinario di Arsial n. 139/CS/RE del 28/11/2024, 

avente ad oggetto: “Adozione della variazione di Bilancio n. 19 ai sensi dell'art. 42 e 51 

del D.lgs. 118/2011, e dell’art. 18 del Regolamento di contabilità ed economale 

dell’Arsial adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 76 del 27 

giugno 2024”, dove si sono svincolati € 15.000 relativi alla sentenza n.1449 del 

31/10/2024 del tribunale di Civitavecchia. 

4. L’accantonamento al fondo perdite società partecipate è stato stanziato nell’importo di € 

960.689,58 sulla base di quanto comunicato con nota prot. n. 1939 del 08/08/2024 

confermato dalla nota prot. n.55 del 09/01/2025 dal responsabile dell’Area “Gestione e 

Valorizzazione del Patrimonio”; 

5. Nella voce Altri accantonamenti, pari complessivamente ad € 301.360,60, sono state inserite 

le seguenti risorse richieste dall’area Personale con nota prot. 190 del 22/01/2025: 

• € 120.000 stanziati a fronte degli adeguamenti retributivi afferenti al personale in 

servizio nel periodo di vigenza contrattuale, previsti in fase di rinnovo del Contratto 

Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali 

Triennio 2012-2024; 

• € 120.000 stanziati per fronteggiare il pagamento del debito fuori bilancio relativo al 

pagamento a dipendenti diversi collocati in quiescenza, del trattamento aggiuntivo di 

fine servizio riferiti al 2023 e pregressi, riconosciuto con sentenza d’appello del 

giudice del lavoro, oltre agli interessi legali; 

• € 50.000 come accantonamento prudenziale al fondo debiti fuori bilancio per 

eventuali nuovi debiti che possono insorgere nell’anno 2025; 

• € 11.360,60 come accantonamento al Fondo incentivi funzioni tecniche 



4 

6. Il Fondo Garanzia Debiti Commerciali non è stato accantonato non sussistendo i motivi per 

l’accantonamento, avendo l’Agenzia ridotto lo stock del debito scaduto e non pagato 

rispetto al Rendiconto 2023 passando da € 214.267,82 ad € 127.772,69 e presentando, come 

media del 2024, un tempo medio ponderato di pagamento di 25 gg e un tempo medio di 

ritardo di -20gg.   

 

Costituiscono quota vincolata le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio: 

1. nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati della contabilità finanziaria 

individuano un vincolo di specifica destinazione dell’entrata alla spesa. Per le regioni i vincoli 

sono previsti solo dalla legge statale. Nei casi in cui la legge dispone un vincolo di destinazione 

su propri trasferimenti di risorse a favore dell’ente, si è in presenza di vincoli derivanti da 

trasferimenti e non da legge; 

2. derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati; 

3. derivanti da trasferimenti erogati a favore dell’ente per una specifica destinazione. La natura 

vincolata dei trasferimenti UE si estende alle risorse destinate al cofinanziamento nazionale; 

4. derivanti da entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse cui 

l’amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione. 

 

L’avanzo vincolato da trasferimenti è stato rivisto con il contributo delle singole Aree dell’Agenzia, 

tenendo in considerazione le variazioni intervenute nel corso dell’esercizio per l’utilizzo della 

quota di avanzo già presente nel Rendiconto 2023 ed i nuovi accantonamenti derivanti dalla 

differenza tra la quota di risorse accertata ed impegnata nell’ambito dell’esercizio 2024. 

L’importo complessivo di quota vincolata da trasferimenti ammonta ad € 3.205.145,56. 

Gli altri vincoli sono generalmente alimentati dalle vendite degli immobili di proprietà Arsial sulla 

base di quanto statuito con Legge Regionale dell’11.08.2021 n. 14.  

Nel 2024 non si sono verificate cessioni/vendite. 

 

La parte disponibile del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024 ammonta quindi ad € 

2.720.456,45 

 

Il dettaglio analitico della suddivisione del risultato presunto di amministrazione al 31/12/2024 tra 

fondi vincolati ed accantonati è rappresentato nella tabella sottostante:  

 



5 

Parte accantonata

+ Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 579.424,52

+ Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 0,00

+ F.do anticipazioni liquidità DL 35/2013 e succ. modifiche e rifinanziamenti 0,00

+ Fondo perdite società partecipate 960.689,58

+ Fondo contenzioso 4.528.465,39

+  Altri accantonamenti 301.360,60

= B) Totale parte accantonata 6.369.940,09

Parte vincolata

+ Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00

+ Vincoli derivanti da trasferimenti 3.205.145,56

+ Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00

+  Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

+ Altri vincoli 0,00

= C) Totale parte vincolata 3.205.145,56

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.720.456,45

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024

 
 

Per quanto concerne infine l’utilizzo della quota vincolata dell’avanzo di amministrazione già 

applicata all’esercizio 2024, non si registrano utilizzi di alcun vincolo.  

A seguito dell’approvazione del Preconsuntivo, l’utilizzo delle quote vincolate e accantonate del 

risultato di amministrazione sarà consentito esclusivamente per garantire la prosecuzione o l’avvio 

di attività soggette a termini o scadenza, sulla base di una relazione documentata del dirigente 

competente.  

 

Roma, 23 /01/2025 

     
 

                                                                             La Dirigente 
        Dott.ssa Elisabetta Caldani 

  



ARSIAL
Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto
(All'inizio dell'esercizio 2025 di riferimento del bilancio di 
previsione)

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2024 11.892.585,44

Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2024 315.180,77

entrate già accertate nell'esercizio 2024 33.302.832,92
Uscite già impegnate nell'esercizio 2024 33.215.057,03

Variazioni dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2024 0,00
Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2024 0,00

(+)

(+)

(+)

(-)

+/-

-/+

= Risultato di amministrazione dell'esercizio 2024 alla data di redazione del bilancio di 
previsione dell'anno 2025

12.295.542,10

+ Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00
- Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00

+/- Variazioni dei residui attivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00
-/+ Variazioni dei residui passivi, presunte per il restante periodo dell'esercizio 2024 0,00
- Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2024 0,00

= A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024 12.295.542,10

Pagina 1 di 3giovedì 23 gennaio 2025 - 14:06:43



ARSIAL
Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto
(All'inizio dell'esercizio 2025 di riferimento del bilancio di 
previsione)

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2024 579.424,52

Accantonamento residui perenti al 31/12/2024 0,00

F.do anticipazioni liquidità DL 35/2013 e succ. modifiche e rifinanziamenti 0,00
Fondo perdite società partecipate 960.689,58

Fondo contenzioso 4.528.465,39
Altri accantonamenti 301.360,60

B) Totale parte accantonata 6.369.940,09

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 3.205.145,56
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti all'ente 0,00
Altri vincoli 0,00

C) Totale parte vincolata 3.205.145,56

Parte accantonata

Parte vincolata

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti 0,00

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.720.456,45
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione, come disavanzo da ripianare

Pagina 2 di 3giovedì 23 gennaio 2025 - 14:06:43



ARSIAL
Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto
(All'inizio dell'esercizio 2025 di riferimento del bilancio di 
previsione)

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024

Utilizzo quota accantonata (da consuntivo anno precedente o previa verifica di 
preconsuntivo - salvo l'utilizzo del FAL)

0,00

Utilizzo quota vincolata 0,00
Utilizzo quota destinata agli investimenti (previa approvazione del rendiconto) 0,00
Utilizzo quota disponibile (previa approvazione del rendiconto) 0,00

0,00Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto

Pagina 3 di 3giovedì 23 gennaio 2025 - 14:06:43


